nicht mehr vor sein Gericht gehen ") , sondern setzte eigene Schieds

gerichte ein, die alle Streitigkeiten zwischen ihnen schlichteten ") .

1) vidit (der Familiar Jakob de Aguto de Pileo ) Beneventanos armatos

ire de nocte custodiendo per Beneventum et audivit dici, quod ibant de mandato

dictorum XXIIIIor (Coll. 61 fol . 32 ). 2) Coll. 61 fol . 30 . 3) Coll. 61 fol . 17 " :

quod fuit eis commissum officium de faciendo custodiri, quod malefactores non

morarentur in Benevento et quod manutenerent civitatem in bono statu. Interrogatus,

si eis fuit data potestas, quod possent malefactores punire, dixit quod non. Fol. 72 :

quod deberent manutenere civitatem in bono statu et defendere civitatem , quod in

ea non oriretur aliqua discessio et quod homines male fame, qui venirent Beneventum ,

deberent capere et representare rectori. 4 ) Coll . 61 fol . 51 : dixit quod pluries

ipse testis cum quibusdam aliis de XXIIIIor et aliis Beneventanis iverunt coram

rectore ad rogandum eum , quod faceret iustitiam et puniret maleficia. 5 ) Coll. 61

6) Coll. 61 fol. 291: homines non venerunt coram rectore ad recla

mandum se unus de altero ... ; fol. 39 ' : vidit dictos XXIIII or ire per terram

Beneventi et non permittere homines ire coram rectore ... Vgl. auch fol. 331.

1) Coll. 61 fol. 381: vidit quosdam Beneventanos, de quibus audivit dici, quod erant

fol. 95 .
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Insbesondere auf den Märkten sollten nach den Aussagen der Familiaren 1)

die Beneventaner so vorgegangen sein. Aus Furcht vor den Bürgern

seien die Beamten des Rektors dort nicht erschienen ?) . Das bestritten

die Bürger mit dem Hinweis darauf, dass sie den Rektor ja selbst

um die Einsetzung von Kustoden ersucht hätten, damit auf den Märkten

keine Streitigkeiten vorkämen , und eine Reihe von Zeugen behauptete,

den Notar und Richter des Rektors dort in Tätigkeit gesehen zu

haben 3). Die richtige Mitte in dem Widerstreit der Meinungen trifft

wohl die Aussage des Familiaren Jakob de Agusto de Pileo, der angab,

der Richter des Rektors sei zwar auf dem Markt anwesend gewesen ,

aber nur wenige hätten sich um ihn gekümmert ).

Suchten die Beneventaner die Funktion des Rektors also weniger

durch offenen Widerstand , als durch möglichst weitgehende Selbst

ordnung ihrer Angelegenheiten aufzuheben, so gab es doch Fälle, wo

sie die Opposition nicht vermeiden konnten. Bürgern , die vor das

Gericht des Rektors gezogen wurden , liess der Rat Rechtsschutz